
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DGR N. XII/3751 DEL 30/12/2024 IN ORDINE A 
NUOVA NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA DI TUTELA 
DELLA SALUTE (ATS) DELLA VAL PADANA

Responsabile del procedimento: Lorella Biancifiori

DELIBERAZIONE n. 1 del 02/01/2025



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario Lombardo” ha 

disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con D.G.R. n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Delibera ATS Val Padana n. 466 del 25/10/2024 si è preso atto della D.G.R. n. XII/3229 

del 21/10/2024 di approvazione da parte di Regione Lombardia dell’aggiornamento del 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Vista la DGR n. XII/3751 del 30/12/2024 “Determinazioni in ordine alla direzione dell’Agenzia di 
Tutela della Salute (ATS) della Val Padana – (di concerto con l’assessore Bertolaso)” con la 
quale il sottoscritto Stefano Manfredi è stato nominato Direttore Generale dell’ATS della Val 
Padana con decorrenza dal 01/01/2025 al 31/12/2027, fatta salva la verifica intermedia dopo i 
primi 24 mesi;

Ritenuto di dover procedere alla formale presa d’atto dell’avvenuta nuova nomina;

Richiamata inoltre la DGR n. XI/4159 del 30/12/2020 “Modifica dello schema tipo di contratto di 
prestazione d’opera intellettuale per i Direttori Generali delle Strutture Sanitarie e Socio 
Sanitarie pubbliche e dello schema tipo di contratto di prestazione d’opera intellettuale per i 
Direttori Amministrativi, Sanitari e Sociosanitari delle strutture Sanitarie e Socio Sanitarie 
pubbliche” che, fra l’altro, definisce i seguenti aspetti del rapporto contrattuale:
- il trattamento economico annuo omnicomprensivo di € 154.937,06, determinato in 

ottemperanza al DPCM 19/07/1995, n. 502, come modificato con DPCM 31/05/2001, n. 
319;

- la percentuale di incremento del compenso, nel limite massimo del 20%, in ragione del 
grado di raggiungimento degli obiettivi di mandato indicati nella DGR di conferimento 
dell’incarico;

- le modalità e le condizioni disciplinanti il rapporto contrattuale;
- le cause di decadenza e di risoluzione del contratto;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, 
da parte del Direttore della SC Affari Generali e Legali proponente il presente provvedimento;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di prendere atto, ad ogni conseguente effetto, che con DGR n. XII/3751 del 30/12/2024 il 
sottoscritto Stefano Manfredi è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia di Tutela 
della Salute (ATS) della Val Padana con decorrenza dal 01/01/2025 al 31/12/2027 fatta 
salva la verifica intermedia dopo i primi 24 mesi;

2. di dare atto del relativo insediamento nella carica a decorrere dal giorno 01/01/2025;

3. di dare atto che il trattamento economico annuo omnicomprensivo, ai sensi della DGR 
n. XI/4159 del 30/12/2020, è pari ad € 154.937,06 oltre oneri ed IRAP;

4. di dare inoltre atto che la percentuale d’incremento del compenso è commisurata al 
grado di raggiungimento degli obiettivi, nel limite massimo del 20% del trattamento 
economico annuo omnicomprensivo;

5. di dare mandato alla SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità di iscrivere 
l’onere relativo ai competenti conti di costo del bilancio sanitario degli esercizi di 
competenza;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

6. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente

Stefano Manfredi


